DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 57Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao
servidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de
Belém para o Município de Dom Eliseu, no período de 17/08 a 11/09/2020,
a fi m de realizar atendimento e retaguarda no setor de veículo na CIRE-
TRAN “B” de Dom Eliseu.

SERVIDOR MATRICULA
SERGIO ROBERTO RAMOS DE OLIVEIRA JUNIOR 5916463/4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2040/2020-DAF/CGP, DE 18/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do
Memº 257/2020-CRV, de 14/08/2020, e demais despachos no Processo
2020/606341,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao
servidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de
Belém para o Município de Mãe do Rio, no período de 24/08 a 18/09/2020,
a fi m de realizar atendimento no setor de vistoria da CIRETRAN “B” de
Mãe do Rio.

SERVIDOR MATRICULA
LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS GOMES 3266834/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2041/2020-DAF/CGP, DE 18/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do
Memº 258/2020-CRV, de 14/08/2020, e demais despachos no Processo
2020/606377,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, a ser-
vidora abaixo relacionada, destinadas ao deslocamento do Município de
Belém para o Município de Vigia, no período de 24/08 a 18/09/2020, a
fi m de realizar atendimento de vistoria veicular na CIRETRAN “B” de Vigia.

SERVIDOR MATRICULA
MARCELO DA SILVA GONÇALVES 57201986/1

LUIZ PAULO ME LO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2044/2020-DAF/CGP, DE 18/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2020/599510;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Luís Carlos Cruz Bezerra, matrícula 5117410/4, Agente de Fiscalização de
Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscaliza-
ção de Trânsito no Município de Marabá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2045/2020-DAF/CGP, DE 18/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2020/568601;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Marinaldo Menezes da Silva, matrícula 57175754/1, Auxiliar de Trânsito,
lotado na Gerência de Obras e Serviços de Engenharia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.200,00
3339036-R$-800,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2046/2020-DAF/CGP, DE 18/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2020/580541;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
IRANILDO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF 047.408.582-15, matrícula
3261700/1, Auxiliar Técnico, lotado na Gerência de Obras e Serviços de
Engenharia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas eventuais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: período de 30 (trinta) dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2049/2020-DAF/CGP, DE 19/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do
Memº 126/2020-DHCRV, de 29/06/2020, e demais despachos no Processo
2020/443285,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 (quinze) diárias, a servidora abaixo rela-
cionada, referente à complementação do deslocamento de Belém para o
Município de Salinópolis, no período de 22/07 a 05/08/2020, a fi m de rea-
lizar atendimento ao público na área de habilitação na referida CIRETRAN.

SERVIDOR MATRICULA
OLGA SANTOS TÔRRES DE ASSIS 3263592/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 576538
PORTARIA Nº 2192/2020-DG/CGP, de 31/08/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR o servidor SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA, Auxiliar
Operacional de Trânsito, matrícula 80845377/1, do Cargo em Comissão,
DAS-03, de GERENTE DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2193/2020-DG/CGP, de 31/08/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
NOMEAR a senhora IZABELLE CRISTINA FIGUEIREDO RIBEIRO, para
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Obras e Serviços de
Engenharia deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 576020
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 896/2020-CGP/SEAP
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual
nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado
do Pará (RJU);